
 

 Il Prefetto di Barletta – Andria – Trani 

1 

 

Prot. 3030 del 19.01.2024                                                     Barletta, data del protocollo 

 

VISTI i decreti ministeriali 23 luglio 2020 e 5 novembre 2020 di 

individuazione dei posti di funzione da conferire ai viceprefetti e viceprefetti aggiunti 

nell’ambito, rispettivamente, degli Uffici centrali e delle Prefetture - Uffici Territoriali 

del Governo/Commissariati del Governo, ai sensi degli art. 10, 11 e 12 del decreto 

legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

VISTO il decreto ministeriale in data 26 gennaio 2021, registrato il successivo 

12 febbraio 2021, con il quale è stata disposta la graduazione delle predette posizioni 

funzionali; 

 VISTA il precedente provvedimento prefettizio prot. int. n. 5446 del 

03.02.2023, con il quale sono state conferite al Viceprefetto Vicario le funzioni di 

Dirigente Reggente dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità 

Territoriale” di questa Prefettura , con decorrenza dalla data del 6 febbraio 2023 e per 

il periodo di un (1) anno sino al 5 febbraio 2024; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del suddetto termine del 5.02.2024 

pertanto, è necessario provvedere ad attribuire le funzioni correlate all’Area I “Ordine 

e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale”; 

VALUTATO, a tal fine, l’attuale assetto organizzativo di quest’Ufficio, per 

cui allo stato, risultano in servizio un Viceprefetto, dott. Sergio Mazzia, con incarico 

di Vicario, un Viceprefetto Aggiunto, dott.ssa Corinna Costanza Panella, con incarico 

di Capo di Gabinetto e dirigente reggente dell’Area II “Raccordo e Collaborazione 
con gli Enti Locali; Consultazioni Elettorali e Referendarie”, un Viceprefetto 

Aggiunto, dott.ssa Maria Ilenia Piazzolla, dirigente titolare dell’Area III “Applicazione 

del sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contenzioso e rappresentanza 

in giudizio” e dirigente reggente dell’Area IV “Tutela dei diritti civili, Cittadinanza e 

Immigrazione”; 

CONSIDERATA, la qualifica, l’anzianità di servizio e l’esperienza maturata 
da ciascuno dei suddetti dirigenti nel proprio percorso professionale, specie in 

relazione alla particolare rilevanza che in questo territorio provinciale rivestono le 

funzioni afferenti alla suddetta Area I; 

 RITENUTO, alla luce dei criteri sopramenzionati, di dover confermare il 

Viceprefetto Vicario dott. Sergio Mazzia, nelle funzioni di dirigente reggente 

dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale” al 

Viceprefetto, dott. Sergio Mazzia, a far data dal 6 febbraio p.v. e per la durata di anni 

uno (1); 

 RITENUTO, dunque di prorogare per il periodo di un (1) anno il il 

conferimento delle funzioni di dirigente reggente dell’Area I “Ordine e Sicurezza 

Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale”; 

VISTA la dichiarazione sull’inesistenza di cause di inconferibilità e di 

incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 
a firma del sopracitato dirigente, dott. Sergio Mazzia; 

VISTO il D.P.R. 17 maggio 2022 n.70 recante “Recepimento dell’accordo 



 

 Il Prefetto di Barletta – Andria – Trani 

2 

 

sindacale per il triennio economico e giuridico 2019-2021 e ss.mm.ii., riguardante il 

personale della carriera prefettizia”; 
VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, e successive 

modificazioni, recante l’ordinamento della carriera prefettizia; 
VISTA la circolare prot. 19046 del 16 marzo 2021, che ha fornito indicazioni 

in ordine all’applicazione del succitato D.M. 5 novembre 2020; 

 

DECRETA 

1. per i motivi in premessa indicati, al Viceprefetto Dott. Sergio Mazzia, nato a 

Barletta il 18.01.1964, sono prorogate  le funzioni di dirigente reggente dell’Area I 
“Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale” di questa 

Prefettura, con decorrenza dalla data del 6 febbraio 2024 e per il periodo di un 

anno e, comunque, se inferiore, per il periodo di tempo fino alla nomina del titolare 

del posto di funzione; 

2. Il predetto dirigente dovrà esercitare tutte le attività inerenti il posto di funzione 

conferito, anche in relazione agli ulteriori obiettivi operativi che potranno essere 

assegnati in relazione alla definizione dei criteri di attuazione degli obiettivi strategici 

dell’azione amministrativa scaturenti dalle prossime direttive generali del Ministro 
dell’Interno, avvalendosi delle risorse umane a tal fine assegnate con provvedimento 

prefettizio n. 13769 del 6.04.2022, e successive modifiche ed integrazioni; 

Al Dirigente dell’Area I sono attribuite, in particolare, le seguenti competenze: 

 Tutele dell’ordine e sicurezza pubblica; 
 Pianificazione, coordinamento e impiego delle forze di polizia; 

 Sviluppo delle condizioni di sicurezza e legalità territoriale e implementazione 

della sicurezza partecipata; 

 Centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata; 

 Redazione delle pianificazioni di sicurezza portuale, aeroportuale, e 

antiterrorismo; 

 Osservatorio sulla criminalità; 

 Segreteria della Conferenza regionale delle Autorità di pubblica sicurezza e del 

Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica; 
 Vittime dell’estorsione e dell’usura; 
 Vittime delle stragi, degli atti di terrorismo, della criminalità organizzata, dei 

reati di tipo mafioso e dei reati intenzionali violenti; 

 Funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, 

alla documentazione antimafia e alla gestione dell’elenco dei fornitori e 
prestatori di servizi non soggetti a rischio di inquinamento mafioso e relativo 

contenzioso; 

 Alimentazione della banca dati nazionale unica della documentazione 

antimafia (BDNA); 

Supporto al Prefetto per: 

 il contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici 

e nelle concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie 



 

 Il Prefetto di Barletta – Andria – Trani 

3 

 

di gestione, sostegno e monitoraggio di imprese; 

 la vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con il 

Comitato di coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e degli 
insediamenti prioritari (CASIIP); 

 la sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici; 

 i rapporti con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di 
azione per la vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici; 

Procedimenti di polizia amministrativa: 

 autorizzazioni di polizia relative a armi ed esplosivi; 

 autorizzazioni ed altri adempimenti relativi agli istituti di vigilanza e 

investigazione; 

 approvazione nomine guardie particolari giurate; 

 divieto di detenzione armi; 

 rilascio e rinnovo licenze di porto di arma corto; 

 altre autorizzazioni e attività di polizia amministrativa; 

 ricorsi gerarchici avverso provvedimenti del Questore in materia di polizia 

amministrativa; 

 per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in 

giudizio; 

 Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

Il presente provvedimento sarà trasmesso per il previsto controllo alla Sezione 

regionale della Corte dei Conti, e contestualmente alla Ragioneria Territoriale dello 

Stato per l’effettuazione del controllo di regolarità contabile; 

 

 

             IL PREFETTO 

                                                                                             Riflesso 

 

 

 

 

Il presente provvedimento, siglato in ogni foglio, si compone di nr. 3 pagine 

Firmato digitalmente da:

ROSSANA RIFLESSO
 

Ministero dell'Interno
Firmato il 19/01/2024 09:59
Seriale Certificato: 296
Valido dal 16/01/2023 al 16/01/2026
TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno QTSP CA


